PAGE
2

Тульское УФАС России

Протокол

заседания Общественно-консультативного Совета

при Тульском УФАС России

31 марта 2015 г.                                                                               № 1
Председательствовал: Ю. В. Елагин

Присутствовали члены ОКС: Балдаков И.В.,  Гайдуков А.В., Деревянко В.В., Климов Г.Г., Комарова Т.Т.,  Мазов А. С., Мальцев М. Ю., Сорокин С. В.

Секретарь ОКС: Фаткина М. Г.
Приглашенные: Гурджибэк  Б.Г., заслуженный эксперт ФАС России, Почетный работник антимонопольных органов.

Повестка дня:

1. Развитие  антимонопольного регулирования в России;

2. Отчет об итогах работы Тульского УФАС России за 2014 год;

3. Состав ОКС при Тульском УФАС России;

4. Разное.

1. Развитие   антимонопольного регулирования в России.
Слушали:  Гурджибэка  Б.Г.
Гурджибэк Б.Г. рассказал членам Совета об истории создания и развития абсолютно нового для нашей страны антимонопольного законодательства, которому в этом году исполняется 25 лет.

Решили: Принять информацию о создании и развитии антимонопольного регулирования в России  к сведению.

2. Отчет об итогах работы Тульского УФАС России за 2014 год.

Слушали: Елагина Ю.В.

Руководитель управления Ю.В. Елагин рассказал о наиболее  социально- значимых  вопросах, которые решало управление в 2014 году.

По жалобам граждан, на   включение в договор на технологическое присоединение  к сетям водоснабжения и электросетям необоснованных требований и нарушение сроков исполнения работ,  на 28 млн. рублей оштрафованы предприятия-монополисты.

На контроле управления организация транспортных перевозок в г. Туле. Управление дважды  отменяло аукцион на право работы на пассажирских маршрутах в связи с тем, что требования, которые заложены в конкурсной документации, ограничивают конкуренцию, вытесняя с рынка «маленьких» перевозчиков.

          В результате рассмотрения  заявлений граждан на резкое повышение в июле 2014 года цен на сжиженный углеводородный газ для заправки автомобильного транспорта на территории Тульской области Тульское УФАС России в сентябре 2014 года возбудило дело в отношении ООО ПСП «Кимовскгазстрой» и ЗАО «Тулагоргаз» о нарушении антимонопольного законодательства. Было выявлено нарушение, которое выразилось в осуществлении согласованных действий в период с 23.07.2014 года по 27.07.2014 года на рынке розничной реализации СУГ по установлению и поддержанию единой розничной цены в размере 24,00 руб./л.

           Также в 2014 году Тульское УФАС России приняло решение о том, что  ООО «Росгосстрах» в лице его филиала в Тульской области, занимающее доминирующее положение на финансовом рынке услуг обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (ОСАГО) на территории Тульской области, нарушило Закон о защите конкуренции,  путем навязывания страхователям условий договора, невыгодных для них, и экономически или технологически не обоснованном отказе либо уклонении от заключения договора с отдельными покупателями. Обществу выдано обязательное для исполнения предписание о прекращении нарушения Федерального закона.

Виновные лица привлечены к административной ответственности.

 Рассмотрено 78 дел о нарушении органами власти Закона «О защите конкуренции», выдано 68 предписаний.

Огромный объем работы проделан Управлением в рамках осуществления контроля за требованиями положений Закона о контрактной системе.

Решили: Принять информацию об итогах работы Тульского УФАС России за 2014 год к сведению.

3. Обсуждение вопроса об изменении состава ОКС при Тульском УФАС России в 2015 году.

Слушали: Елагина Ю.В.

Решили: Единогласно включить в состав ОКС Гурджибэка  Б.Г., заслуженного эксперта ФАС России, Почетного работника антимонопольных органов.
Сопредседатель ОКС                                                                   Ю. В. Елагин